
                        

 

 
 
 

            Prefeitura Municipal de Sapucaia do Sul 
       Conselho Municipal de Educação 

 
                   Resolução nº 026, de 27 de outubro de 2016. 
 

 

Dispõe sobre lacunas na vida escolar dos 

alunos do Sistema Municipal de Ensino de 

Sapucaia do Sul. 

 
                     O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO de Sapucaia do 

Sul, no uso das suas atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos I, IV e V 

do Art. 8º na Lei Municipal nº. 2.541, de 08 de abril de 2003,  

 

                                             RESOLVE: 

                                               

              Art.1º A presente Resolução estabelece orientações e procedimentos 

operacionais para o sistema Municipal de Ensino, no que tange a lacunas na vida 

escolar de alunos.  

                                                                                          

Art.2º Ao aluno com lacuna de série/etapa ou disciplina, mas que já tenha 

cursado uma ou mais série/etapa ou disciplina posterior, com sucesso, aplica-se a 

recuperação implícita.                                                         

              Parágrafo Único Por recuperação implícita entende-se a apropriação de 

competências e habilidades que o aluno não obteve, quando foi retido 

anteriormente, mas que foram retomados com êxito em série/etapa ou disciplina 

subsequente do ensino fundamental. Além dessa recuperação de conteúdos, durante 

o decurso da série/etapa ou disciplina subsequente, o aluno obteve um 

amadurecimento psíquico, intelectual, emocional e social. 

               Art.3º Está recuperado implicitamente o aluno que encontrar-se com êxito 

num estágio de aprendizagem superior ao de sua lacuna. 

           Art.4º Aplicada a recuperação implícita, regulamentada por esta 

resolução, deve constar na documentação do aluno e no Histórico Escolar, por 

ocasião de sua transferência ou conclusão do curso, que ocorreu este 

procedimento referente à lacuna X amparada por esta resolução.                                                    



                        

 

              Art.5º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.  

              Aprovada por unanimidade pelos conselheiros presentes, em plenária, no 

dia 27 de outubro de 2016.   

Comissão de Ensino Fundamental e Médio 

Vânia Vieira Kemerich 

Ivanete Beatriz Fontoura Pereira 

Zoraida da Silva Alves- relatora 

Emanuela de Oliveira Cardoso 

Rosana Costa Domingues 

Gilnei Nunes Botelho 

 

 

      

Gilnei Nunes Botelho 

           Presidente 

             Registre-se e publique-se 


